Дело № 05-0237/20/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	0          22 августа 2022 года

	                              город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов Станислав Геннадиевич, рассмотрев в помещении судебного участка №20, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А, дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении <данные изъяты> Лобода Ларисы Сергеевны (ИНН <данные изъяты>), <данные изъяты> года рождения, уроженки <данные изъяты>, проживающего по адресу: <данные изъяты>,
установил:

<данные изъяты> (далее - <данные изъяты>, Общество) зарегистрировано ИФНС России по г. Симферополю 02.03.2015г. с присвоением ОГРН <данные изъяты>, ИНН <данные изъяты> по адресу: <данные изъяты>.
В соответствии с п. п. 2, 3 ст. 54 ГК РФ место нахождения юридического лица определяется местом его государственной регистрации и указывается в его учредительных документах.
Положением о Федеральной налоговой службе, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.09.2004 № 506 закреплено, что служба является уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим государственную регистрацию юридических лиц, физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств.
В соответствии с п. 2 ст. 8 Федерального Закона от 08.08.2001 г. № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» (далее - Закон № 129-ФЗ) государственная регистрация юридического лица осуществляется по месту нахождения постоянно действующего исполнительного органа.
Подпунктом «в» п. 1 ст. 5 Закона № 129-ФЗ предусмотрено, что в Едином государственном реестре юридических лиц (далее - ЕГРЮЛ, Реестр) содержатся сведения об адресе (месте нахождения) постоянно действующего исполнительного органа юридического лица (в случае отсутствия постоянно действующего исполнительного органа юридического лица - иного органа или лица, имеющих право действовать от имени юридического лица без доверенности), по которому осуществляется связь с юридическим лицом.
В соответствии с п. 1 ст. 6 Закона № 129-ФЗ, содержащиеся в государственных реестрах сведения и документы являются открытыми и общедоступными, за исключением сведений, доступ к которым ограничен в соответствии с абзацем вторым настоящего пункта.
Согласно статье 4 Закона № 129-ФЗ ЕГРЮЛ является федеральным информационным ресурсом.
В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 27.07.2006г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» правовое регулирование отношений, возникающих в сфере информации, информационных технологий и защиты информации, основывается на принципе достоверности информации и своевременности ее предоставления.
В рамках контрольных мероприятий, направленных на проверку устранения ранее выявленных фактов недостоверности сведений содержащихся в ЕГРЮЛ, 07.06.2022г. ИФНС России по г. Симферополю проведен повторный осмотр места регистрации юридического лица <данные изъяты> по адресу: <данные изъяты>. По результатам осмотра адреса составлен акт осмотра объекта недвижимости от 07.06.2022г. В результате обследования установлено, что по вышеуказанному адресу находится строение нежилого типа. На момент проведения обследования, руководители, законные представители организации <данные изъяты> - отсутствовали. Условные обозначения, таблички, вывески, указатели, либо иная атрибутика свидетельствующая о месте нахождения предприятия <данные изъяты> по вышеуказанному адресу - отсутствуют. <данные изъяты> по адресу: <данные изъяты> не находится.
Данное бездействие <данные изъяты> Лободы Л.С. выражается в длительном непрекращающемся невыполнении или ненадлежащем выполнении предусмотренных законом обязанностей.
В соответствии с п. 5 ст. 5 Закона № 129-ФЗ юридическое лицо в течение семи рабочих дней со дня изменения содержащихся в соответствующем государственном реестре сведений, предусмотренных пунктами 1 и 2 настоящей статьи, обязаны сообщить об этом в регистрирующий орган по месту своего соответственно нахождения или жительства путем представления соответствующих документов, предусмотренных настоящим Федеральным законом. В случае, если изменение указанных в пункте 1 настоящей статьи сведений произошло в связи с внесением изменений в учредительные документы, внесение изменений в единый государственный реестр юридических лиц осуществляется в порядке, предусмотренном главой VI настоящего Федерального закона.
Таким образом, по состоянию на 17.06.2022г. <данные изъяты> Лобода Л.С. свою обязанность по изменению в ЕГРЮЛ сведений об адресе места нахождения Общества не исполнила. Комплект документов, предусмотренных статьей 17 Закона №129-ФЗ, в регистрирующий орган не предоставила. В результате бездействия <данные изъяты> Лобода Л.С. в ЕГРЮЛ содержатся неактуальные и недостоверные сведения об адресе места нахождения <данные изъяты>, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ.
22.03.2022г. Межрайонной ИФНС России №9 по Республике Крым в отношении Лободы Л.С. вынесено постановление по делу об административном правонарушении № <данные изъяты> за непредставление достоверных сведений в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. Постановление по делу об административном правонарушении № <данные изъяты>. вступило в законную силу 08.04.2022г. Лободе Л.С. назначено наказание в виде административного штрафа на сумму пять тысяч рублей.
Согласно п. 1 ст. 25 Закона № 129-ФЗ за непредставление или несвоевременное представление необходимых для включения в государственные реестры сведений, а также за представление недостоверных сведений заявители, юридические лица и (или) индивидуальные предприниматели, несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
Время совершения административного правонарушения: 17.06.2022г. Место совершения административного правонарушения: <данные изъяты>.
<данные изъяты> Лобода Л.С. в судебное заседание, будучи надлежащим образом извещённой о дате, времени и месте рассмотрения дела, не явилась, о причинах неявки суду не сообщила.
На основании ч.2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу.
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные мировым судьёй обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что <данные изъяты> Лобода Л.С. совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 5 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов, содержащих заведомо ложные сведения, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Часть 4 статьи 14.25 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за непредставление или представление недостоверных сведений о юридическом лице или об индивидуальном предпринимателе в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в случаях, если такое представление предусмотрено законом.
Вина <данные изъяты> Лобода Л.С. в совершении административного правонарушения подтверждается следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении № <данные изъяты>; копией протокола осмотра объекта недвижимости № <данные изъяты> с приложением копии фотографий; копией постановления по делу об административном правонарушении № <данные изъяты>, которое вступило в законную силу 08.04.2022г.; копией протокола № 1 общего собрания учредителей <данные изъяты> от 26.02.2015г.; копией гарантийного письма <ФИО> от 26.02.2015г.; копией заявления о внесении сведений о юридическом лице в ЕГРЮЛ; копией выписки из ЕГРЮЛ от 11.07.2022г. № <данные изъяты>.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, относящегося к правонарушениям в области предпринимательской деятельности и деятельности саморегулируемых организаций, личность правонарушителя, которая работает <данные изъяты>, её имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств, которые отягчают либо смягчают её административную ответственность.
С учетом вышеизложенного мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для <данные изъяты> Лобода Л.С. необходимо и достаточно установить административное наказание в виде минимального срока дисквалификации, предусмотренного санкцией части 5 статьи 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,-
п о с т а н о в и л:

<данные изъяты> Лобода Ларисы Сергеевны признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде дисквалификации сроком на 1 (один) год.
Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым либо непосредственно в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                                   С.Г. Ломанов